



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO PARA OS SOCIOS

Em cumprimento ao estabelecido no estatuto do SINDICATO DOS ASSALARIADOS ATIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS NAS EMPRESAS GERADORAS, OU TRANSMISSORAS, OU DISTRIBUIDORAS, OU AFINS, DE ENERGIA ELÉTRICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, E ASSISTIDOS POR FUNDAÇÕES DE SEGURIDADE PRIVADA ORIGINADAS NO SETOR ELÉTRICO - SENERGISUL, cumpre-nos levar ao conhecimento de todos os sócios da entidade para o seu competente exame, o Relatório de Administração bem como as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2014, os quais acompanhados do Parecer do Conselho Fiscal. A estrutura que o Sindicato possui, é voltada para os interesses da categoria eletricitária, sócios e não sócios, onde se inclui a representação sindical legal auto-gerido, sem visar lucros, consoante o estatuto social da entidade. Através da Resolução Operacional - RO nº 1669 de 11 de junho de 2014, foi dado por encerrado o regime de Direção Fiscal instituído pela Agência Nacional de Saúde - ANS, bem como procedeu o cancelamento do registro de Operadora de Planos de Saúde.

Com a migração dos beneficiários dos planos de saúde para outras empresas operadoras, a redução das receitas da entidade foi abrupta e definitiva, fazendo com que compromissos assumidos junto a fornecedores, prestadores de serviços, beneficiários, órgãos públicos nas esferas federal, estadual e municipal, não mais pudessem ser cumpridos conforme haviam sido contratados, contraídos e/ou gerados. Tal situação levou a entidade a responder por tais compromissos com o seu patrimônio, os quais encontram-se atualmente penhorados e indisponíveis, bem como os valores constantes do Ativo Disponível e aplicações financeiras, estão para a liquidação de dívidas contraídas, cujos processos encontram-se em andamento. A situação financeira da entidade é crítica, patrimônio negativo, dívidas bancárias altíssimas e a capacidade resolutiveira muito aquém do que é requerida para tal. No que tange aos acordos coletivos de trabalho promovidos pelo SENERGISUL, destacamos a greve dos empregados do Grupo CEEE, cujo desfecho foi dado através da mediação do Tribunal Regional do Trabalho, culminando com a renovação do Acordo bem como a manutenção de cláusulas importantes para a categoria. Nas demais empresas cujos empregados são representados pelo Sindicato, as negociações tiveram êxito, tendo todos os Acordos Coletivos de Trabalho sido renovados.

A Diretoria do SENERGISUL no decorrer do ano de 2014, mais especificamente a partir da gestão iniciada no mês de setembro, procurou atuar com empenho e dedicação para a resolução dos problemas verificados de ordem administrativo/financeiros, bem como para a manutenção e atendimento das atividades fins da instituição. O exercício de 2014 finda com muitos problemas e dificuldades, além de uma situação financeira crítica.

Para 2015, será necessário darmos continuidade nas ações que veem sendo promovidas na busca da equalização acima exposto; precisamos continuar contando com o apoio, trabalho, compreensão e principalmente a dedicação que Diretores, Conselheiros Fiscais, Delegados Seccionais, Delegados Regionais, Colaboradores do SENERGISUL tem dispensado para a causa e para a entidade, com o que somos gratos.

Porto Alegre, 27 de março de 2015.

JORGE EDUARDO SARAIVA BASTOS
Presidente do SENERGISUL

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (Em R\$)

ATIVO		PASSIVO	
	2014	2013	
ATIVO CIRCULANTE	4.157.215,97	32.046.408,45	PASSIVO CIRCULANTE
Disponível	1.172.754,34	3.688.222,06	Provisões Técnicas de Operações de
Realizável	2.984.461,63	28.358.186,39	Assistência à Saúde
Aplicações	192.619,12	1.777.403,61	Provisão de Eventos
Crédito de Operações com			Provisões de Eventos Ocorridos e
Planos de Assistência à Saúde	15.883,78	868.265,93	Não Avisados
Contraprestação Pecuniárias a Receber	15.883,78	31.408,64	Tributos e Contribuições a Recolher
Outros Créditos de Oper. com Planos de Assistência à Saúde	-	836.856,99	Empréstimos e Financiamentos a Pagar
Crédito de Oper. Assist. à Saúde	-	836.856,99	Provisões
Não Relac. c/Pl. Saúde da Oper.	-	836.856,99	Débitos Diversos
Títulos e Créditos a Receber	2.767.192,00	25.571.664,77	PASSIVO NÃO CIRCULANTE
Outros Valores e Bens	8.766,73	135.573,92	Exigível a Longo Prazo
ATIVO NÃO CIRCULANTE	23.192.285,05	22.981.464,60	Tributos e Contribuições a Recolher - Parcelamento
Realizável a Longo Prazo	5.285.911,10	4.131.417,51	Empréstimos e Financiamentos a Pagar
Valores e Bens	5.145.872,68	1.404.479,98	Provisões
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo	140.038,42	2.726.937,53	PATRIMÔNIO SOCIAL A DESCOBERTO
Imobilizado	17.639.306,83	18.493.977,39	Reservas
Imóveis de Uso Próprio - Não Hospitalares	16.204.843,52	16.709.871,92	Reservas Patrimoniais
Bens Móveis - Não Hospitalares	1.379.772,97	1.726.889,77	Reservas de Reavaliação
Outras Imobilizações - Não Hospitalares	54.690,34	57.215,70	Déficits Acumulados
Intangível	267.067,12	356.069,70	TOTAL DO PASSIVO
TOTAL DO ATIVO	27.249.501,02	55.027.873,05	27.249.501,02

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis).

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 (Em R\$)

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL. Sindicato dos Assalariados Ativos, Aposentados e Pensionista nas Empresas Geradoras, ou Transmissoras, ou Distribuidoras, ou Afins, de Energia Elétrica no Estado do Rio Grande do Sul, e Assistidos por Fundações de Seguridade Privada Originadas no Setor Elétrico - SENERGISUL, é uma entidade de classe fundada em 20 de dezembro de 1941, e está habilitada à prática das atividades sindicais que lhe são atribuídas pela regulamentação aplicável.

NOTA 2 - ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS. As demonstrações contábeis são elaboradas de acordo com a Lei nº. 11.638/07, Lei 11.941/09, Normas Brasileiras de Contabilidade, bem como de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

NOTA 3 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS. 3.1. Apuração do resultado do exercício, ativos e passivos circulantes. O resultado (superávit ou déficit) é apurado pelo regime de competência dos exercícios. O ativo circulante, quando aplicável, está reduzido mediante provisão aos seus valores prováveis de realização e as aplicações financeiras reconhecem os rendimentos "pro-rata-temporis". O passivo circulante, quando aplicável, inclui os encargos incorridos. **3.2. Estoques.** Os estoques no valor de R\$8.766,73 em 2014 e R\$125.584,16 em 2013, estão avaliados ao custo médio de aquisição inferior ao valor de mercado. **3.3. Permanente.** a) O ativo permanente é demonstrado ao custo de aquisição acrescido de reavaliação, líquido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear. O intangível é demonstrado ao custo de incorporação líquido das respectivas amortizações acumuladas.

NOTA 4 - TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER. As posições contábeis estão assim demonstradas:

Descrição	2014	2013
Créditos tributários	3.884,83	21.943,14
Outros créditos tributários e previdenciários	3.884,83	21.943,14
Adiantamentos	-	2.698.394,34
Adiantamentos a funcionários	0	12.266,57
Adiantamentos diversos	0	2.686.127,77
Outros créditos a receber (1)	2.763.307,17	22.851.327,29
Total	2.767.192,00	25.571.664,77

(1) - Foi constituída provisão para perdas sobre Contas e Títulos a receber consideradas incobráveis no valor de R\$ 1.629.592,55 em 2014 (R\$11.510.653,15 em 2013).

NOTA 5 - DÉBITOS DIVERSOS. As posições contábeis estão assim demonstradas:

Descrição	2014	2013
Fornecedores	966.339,97	945.216,66
Fornecedores de bens	322.525,38	320.315,10
Fornecedores de serviço	643.814,59	624.901,56
Outros débitos a pagar	3.565.349,82	3.951.259,48
Aluguéis a pagar	70.490,40	18.516,70
Outras contas a pagar	807.977,52	2.287.079,27
Empréstimos consignados	28.066,48	33.333,19
Processo CEEE	2.653.366,43	1.608.228,01
Processo ANS	5.448,99	4.102,31
Total	4.531.689,79	4.896.476,14

NOTA 6 - FINANCIAMENTOS. As operações com instituições financeiras estão compostas conforme demonstrativo a seguir:

Exercício 2013						
Instituição Financeira	Contrato	Taxa %	Amortização	Curto Prazo	Longo Prazo	Vencimento
Banco Votorantin	Divs.	2,07%	Mensal	2.639.109,58	4.386.111,22	29/05/2015
Banrisul	Divs.	1,00%	Mensal	2.209.757,66	8.720.085,50	12/06/2016
Banco Safra	Divs.	0,80%	Mensal	2.728.312,36	2.120.505,31	18/08/2014
Banco Mercantil do Brasil	Divs.	2,00%	Mensal	369.941,56	858.098,28	19/06/2016
Cheques Não Compensados	-	-	-	228.959,55	-	-
Empréstimo em Conta	-	-	-	762.023,29	-	-
Total				8.938.104,00	13.662.517,21	-

Exercício 2014						
Instituição Financeira	Contrato	Taxa %	Amortização	Curto Prazo	Longo Prazo	Vencimento
Banco Votorantin	Divs.	2,07%	Mensal	4.445.829,58	2.710.257,53	29/05/2015
Banrisul	Divs.	1,00%	Mensal	3.077.790,98	6.329.615,20	12/06/2016
Banco Safra	Divs.	0,80%	Mensal	3.058.291,98	-	18/08/2014
Banco Mercantil do Brasil	Divs.	2,00%	Mensal	624.542,42	613.210,54	19/06/2016
				33.459,00	-	-
Empréstimo em Conta	-	-	-	-	-	-
Total				11.239.913,96	9.653.063,27	-

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (Em R\$)

	2014	2013
Contraprestações Efetivas de Plano de		
Assistência à Saúde	-	29.979.830,25
Contraprestações Líquidas	-	29.979.830,25
(-) Eventos Indenizáveis Líquidos	(478.920,49)	(23.259.239,72)
Eventos Indenizáveis	(478.920,49)	(26.273.209,42)
Variações da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	-	3.013.969,70
RESULTADO OPERAÇÕES C/PLANOS		
ASSISTÊNCIA À SAÚDE	(478.920,49)	6.720.590,53
RESULTADO BRUTO	(478.920,49)	6.720.590,53
Despesas Administrativas	(4.983.587,69)	(11.753.865,98)
Outras Receitas Operacionais	5.941.065,22	11.901.103,08
Outras Despesas Operacionais	(3.084.182,32)	(12.004.559,40)
Provisão Para Perdas Sobre Créditos	(1.629.592,55)	(11.510.653,15)
Outras Desp. Oper. De Plano De		
Assist. Medico-Hospitalar	(1.454.589,77)	493.906,25
Resultado Financeiro Líquido	(2.818.019,73)	(4.369.392,35)
Receitas Financeiras	71.066,56	355.167,96
Despesas Financeiras	(2.889.086,29)	(4.724.560,31)
RESULTADO OPERACIONAL	(5.423.645,01)	(9.506.124,12)
Resultado Patrimonial	11.729,15	4.480,57
Receitas Patrimoniais	11.729,15	14.421,75
Despesas Patrimoniais	-	(9.941,18)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	(5.411.915,86)	(9.501.643,55)
RESULTADO LÍQUIDO	(5.411.915,86)	(9.501.643,55)

(As Notas Explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL DOS EXERCÍCIOS FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (Em R\$)

Eventos	Reservas Patrimoniais	Reservas de	Superávits/Déficits	TOTALS
	Aporte de Associados	Reavaliação	Acumulados	
Saldo em 31 de Dezembro de 2012	348.583,31	9.234.132,28	(20.723.509,72)	(11.140.794,13)
Redução do Patrimônio Social	-	-	(8.998,00)	(8.998,00)
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	(4.230,00)
Aporte Associados	(4.230,00)	-	-	-
Reserva de Reavaliação:				
Baixa por Alienação	-	(955.955,21)	-	(955.955,21)
Déficit Líquido do Exercício	-	-	(9.501.643,55)	(9.501.643,55)
Saldo em 31 de Dezembro de 2013	344.353,31	8.278.177,07	(30.234.151,27)	(21.611.620,89)
Redução do Patrimônio Social	-	-	(22.425.642,35)	(22.425.642,35)
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	26.134,61
Aporte Associados	26.134,61	-	-	-
Reserva de Reavaliação:				
Baixa por Realização	-	(1.124.494,94)	(1.124.494,94)	-
Déficit Líquido do Exercício	-	-	(5.411.915,86)	(5.411.915,86)
Saldo em 31 de Dezembro de 2014	370.487,92	7.153.682,13	(56.947.214,54)	(49.423.044,49)

(As Notas Explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis)

RESUMO DE RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2014

RECEITAS		
Outras Receitas Operacionais	R\$	30,00
Receitas Operacionais - Outras	R\$	5.941.035,22
Receitas Financeiras	R\$	71.066,56
Receitas Patrimoniais	R\$	11.729,15
TOTAL RECEITAS	R\$	6.023.860,93
DESPESAS		
Eventos Indenizáveis Líquidos	R\$	478.920,49
Outras Despesas Operacionais	R\$	3.084.182,32
Despesas Financeiras	R\$	2.889.086,29
Despesas Administrativas	R\$	4.943.572,10
Despesas Não Operacionais	R\$	-
TOTAL DO CUSTEIO	R\$	11.395.761,20
Superávit (Déficit)	R\$	(5.371.900,27)
TOTAL GERAL	R\$	6.023.860,93

RESUMO DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2015

RECEITAS		
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	R\$	-
Outras Receitas Operacionais	R\$	-
Receitas Operacionais - Outras	R\$	4.172.500,00
Receitas Financeiras	R\$	-
Receitas Patrimoniais	R\$	2.000,00
TOTAL RECEITAS	R\$	4.174.500,00
DESPESAS		
Eventos Indenizáveis Líquido	R\$	50.000,00
Outras Despesas Operacionais	R\$	8.000,00
Despesas Financeiras	R\$	1.307.000,00
Despesas Administrativas	R\$	3.400.000,00
Total do Custeio	R\$	4.765.000,00
TOTAL GERAL	R\$	4.765.000,00



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 (Em R\$)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (DFC) PELO MÉTODO DIRETO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em R\$)

NOTA 7 - PARCELAMENTO DE TRIBUTOS. A parcela de PAES classificada no exigível a longo prazo no valor de R\$ 3.499.993,98 em 2014 (R\$ 3.499.993,98 em 2013) foi determinada com base nos pagamentos a serem efetuados pela entidade com a última parcela em 20/07/2018.

NOTA 8 - RESERVA DE REAVALIAÇÃO. A Entidade realizou a reserva de reavaliação no valor de R\$ 1.124.494,94 em 2014 (R\$ 955.955,21 em 2013).

NOTA 9 - PATRIMÔNIO SOCIAL. O Patrimônio Social da entidade representa os valores dos resultados superavitários ou deficitários de sua atividade.

NOTA 10 - AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES. Foram procedidos ajustes diversos nas contas contábeis totalizando o valor de R\$ 22.425.642,35, visando a adequação e o espelhamento

	2014	2013
ATIVIDADES OPERACIONAIS	302.552,01	11.546.197,69
(+) Recebimentos de Planos Saúde	-	32.914.303,85
(+) Outros Recebimentos Operacionais	5.941.065,22	31.227.338,50
(-) Pagamentos a Fornecedores/Prestadores de Serviços de Saúde	-	(29.437.276,02)
(-) Pagamentos de Pessoal	(1.617.152,26)	(2.586.954,58)
(-) Pagamentos de Serviços Terceiros	(744.715,98)	(1.549.362,75)
(-) Pagamentos de Tributos	(17.875,36)	(364.649,46)
(-) Pagamentos de Contingências (Cíveis/ Trabalhistas/Tributárias)	(1.179.303,16)	(329.449,81)
(-) Pagamentos de Aluguéis	(103.616,61)	(139.846,70)
(-) Pagamentos de Promoção/Publicidade	(202.047,70)	(309.023,16)
(-) Outros Pagamentos Operacionais	(1.773.802,14)	(17.878.882,18)

RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2014 E PREVISÃO ORÇAMENTARIA PARA EXERCÍCIO 2015 "RECEITAS"

CÓD.	CONTAS DESIGNAÇÕES	RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE "2014" "RECEITAS"				PREVISÃO DO ANO DE: 2015
		ORÇAMENTO PRIMITIVO	REALIZADO	REFORÇO(+) OU REDUÇÃO(-)	ORÇAMENTO FINAL	ORÇAMENTO PRIMITIVO
	OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS					
33	Outras Receitas Operacionais	30,00	30,00	-	30,00	-
331	Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	30,00	30,00	-	30,00	-
332	Receitas Operacionais - Outras	4.019.400,00	5.941.035,22	1.921.635,22	5.941.035,22	4.172.500,00
33218901101	Mensalidades	3.563.000,00	4.848.847,45	1.285.847,45	4.848.847,45	3.563.000,00
33218901102	Receitas Tributárias	4.400,00	637.611,06	633.211,06	637.611,06	600.000,00
33218901103	Receitas de Convênios	29.000,00	30.776,04	1.776,04	30.776,04	2.000,00
33218901104	Receitas de Bonificações	67.000,00	66.861,13	(138,87)	66.861,13	2.000,00
33218901105	Receitas Eventuais	332.000,00	333.784,05	1.784,05	333.784,05	5.000,00
33218901106	Vendas de Mercadorias	24.000,00	23.155,49	(844,51)	23.155,49	500,00
34	Receitas Financeiras	34.000,00	71.066,56	36.566,56	71.066,56	-
341	Receitas de Aplicações Financeiras	34.000,00	71.066,56	36.566,56	71.066,56	-
342	Receitas Financeiras Com Operações de Assistência à Saúde	-	-	-	-	-
35	Receitas Patrimoniais	12.000,00	11.729,15	(270,85)	11.729,15	2.000,00
351	Receitas Patrimoniais	12.000,00	11.729,15	(270,85)	11.729,15	2.000,00
36	Receitas Não Patrimoniais	-	-	-	-	-
361	Receitas Não Patrimoniais	-	-	-	-	-
	TOTAL DA RECEITA	4.065.930,00	6.023.860,93	1.957.930,93	6.023.860,93	4.174.500,00
	MOBILIZAÇÃO DE CAPITAIS					
	Bens Imóveis	-	-	-	-	-
	Vendas	-	-	-	-	-
	Bens móveis	-	-	-	-	-
	Vendas	-	-	-	-	-
	Títulos de Renda	-	-	-	-	-
	Vendas	-	-	-	-	-
	TOTAL GERAL	4.065.930,00	6.023.860,93	1.957.930,93	6.023.860,93	4.174.500,00

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-	(10.876,32)
(+) Recebimentos de venda de Ativo Imobilizado - OUTROS	-	4.844,04
(-) Pagamentos de Aquisições de Ativo Imobilizado - OUTROS	(2.818.019,73)	(8.159.813,31)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
(+) Recebimentos Empréstimos/Financiamentos	-	1.659.896,58
(+) Recebimentos de Juros de Aplicações Financeiras	71.066,56	338.709,50
(+) Resgate de Aplicações Financeiras	-	6.168.987,58
(+) Outros Recebimentos das Atividades de Financiamento	-	15.351,41
(-) Pagamentos de Juros e Encargos sobre Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(2.889.086,29)	(3.775.772,40)
(-) Pagamento de Amortização de Empréstimos/Financiamentos/Leasing	-	(9.476.290,14)
(-) Aplicações Financeiras	-	(2.979.170,66)
(-) Outros Pagamentos das Atividades de Financiamento	-	(111.525,18)
VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA	(2.515.467,72)	3.375.508,06
CAIXA/BANCOS - Saldo Inicial	3.688.222,06	312.714,00
CAIXA/BANCOS - Saldo Final	1.172.754,34	3.688.222,06

RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2014 E PREVISÃO ORÇAMENTARIA PARA EXERCÍCIO 2015 "DESPESAS"

CÓD.	CONTAS DESIGNAÇÕES	RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE "2014" "DESPESAS"				PREVISÃO DO ANO DE: 2015
		ORÇAMENTO PRIMITIVO	REALIZADO	REFORÇO(+) OU REDUÇÃO(-)	ORÇAMENTO FINAL	ORÇAMENTO PRIMITIVO
	OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS					
41	Eventos Indenizáveis Líquidos	478.900,00	478.920,49	20,49	478.920,49	50.000,00
411	Eventos Indenizáveis	478.900,00	478.920,49	20,49	478.920,49	50.000,00
412	(-) Recuperação de Eventos Indenizáveis	-	-	-	-	-
414	Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	-	-	-	-	-
44	Outras Despesas Operacionais	7.700,00	3.084.182,32	3.076.482,32	3.084.182,32	8.000,00
441	Outras Despesas Oper. c/ Planos de Assist. à Saúde Operadora	-	1.629.592,55	1.629.592,55	1.629.592,55	-
442	Outras Despesas Oper. c/ Planos de Assist. à Saúde Não Relacionados	7.700,00	1.454.589,77	1.446.889,77	1.454.589,77	8.000,00
443	Despesas Operacionais - Outras	-	-	-	-	-
45	Despesas Financeiras	2.005.500,00	2.889.086,29	883.586,29	2.889.086,29	1.307.000,00
451	Despesas com Aplicações Financeiras	-	-	-	-	-
453	Despesas com Empréstimos e Financiamentos	2.000.000,00	2.654.142,21	654.142,21	2.654.142,21	1.300.000,00
458	Outras Despesas Financeiras	5.500,00	234.944,08	229.444,08	234.944,08	7.000,00
46	Despesas Administrativas	2.358.000,00	4.943.572,10	2.585.572,10	4.943.572,10	3.400.000,00
461	Despesas Com Pessoal Próprio	1.049.000,00	1.048.730,79	(261,29)	1.048.730,79	1.400.000,00
462	Despesas Com Serviços de Terceiros	524.000,00	744.692,98	220.692,98	744.692,98	520.000,00
463	Despesas Com Localização e Funcionamento	543.300,00	1.753.229,70	1.209.929,70	1.753.229,70	540.000,00
464	Despesas Com Publicidade e Propaganda Institucional	185.000,00	202.047,70	17.047,70	202.047,70	200.000,00
465	Despesas Com Tributos	35.700,00	62.279,73	26.579,73	62.279,73	40.000,00
468	Despesas Administrativas Diversas	21.000,00	1.132.591,20	1.111.591,20	1.132.591,20	700.000,00
48	Despesas Não Operacionais	-	-	-	-	-
481	Despesas Não Operacionais	-	-	-	-	-
	TOTAL DO CUSTEIO	4.850.100,00	11.395.761,20	6.545.661,20	11.395.761,20	4.765.000,00
	INVESTIMENTOS					
122	Aplicações	-	-	-	-	-
13312	Imóveis de Uso Próprio Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13332	Máquinas, Equipamentos Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13342	Informática - Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13352	Móveis e Utensílios Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13362	Veículos - Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13392	Outras Imobilizações - Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13412	Ativo Intangível - Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
	TOTAL GERAL	4.850.100,00	11.395.761,20	6.545.661,20	11.395.761,20	4.765.000,00

(As Notas Explicativas Integram o conjunto das Demonstrações Contábeis)

PARECER DO CONSELHO FISCAL RELATIVO A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO SOCIAL DE 2014

Os abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal do SINDICATO DOS ASSALARIADOS ATIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS NAS EMPRESAS GERADORAS, OU TRANSMISSORAS, OU DISTRIBUIDORAS, OU AFINS, DE ENERGIA ELÉTRICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, E ASSISTIDOS POR FUNDAÇÕES DE SEGURIDADE PRIVADA ORIGINADAS NO SETOR ELÉTRICO - SENERGISUL, legalmente investidos em suas funções, nos termos do parágrafo 2º do do artigo 522 da Consolidação das Leis do Trabalho, tendo examinado as peças relativas ao "BALANÇO GERAL", realizado em 31 de Dezembro de 2014, representado a Gestão Financeira e Patrimonial, na desincumbência, de suas atribuições, declaram que as mesmas estão corretas e atendem as disposições legais, emitindo consequentemente, parecer favorável e que sejam aprovadas pela Assembléia Geral.

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2015.

PARECER DO CONSELHO FISCAL RELATIVO A RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTARIA DO EXERCÍCIO DE 2014 E PREVISÃO ORÇAMENTARIA PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

COMO MEMBRO DO CONSELHO FISCAL DO SINDICATO DOS ASSALARIADOS ATIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS NAS EMPRESAS GERADORAS, OU TRANSMISSORAS, OU DISTRIBUIDORAS, OU AFINS, DE ENERGIA ELÉTRICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, E ASSISTIDOS POR FUNDAÇÕES DE SEGURIDADE PRIVADA ORIGINADAS NO SETOR ELÉTRICO - SENERGISUL, procedemos ao exame das peças que compõem a "Retificação e Suplementação de Previsão Orçamentaria para o Exercício de 2014" e "Previsão Orçamentaria para o Exercício de 2015", constatamos achar-se tudo na mais perfeita ordem e exatidão, razão porque somos de opinião seja a mesma aprovada pela Assembléia Geral Ordinária.

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2015.

DIRETORIA, CONTADOR E CONSELHO FISCAL

JORGE EDUARDO SARAIVA BASTOS
Presidente do Senergisul
CPF 400.239.150-72

JOÃO ALMIR DE OLIVEIRA
Tesoureiro Geral
CPF 147.487.890-34

LUIZ ILDOMAR NUNES SILVEIRA
Técnico Contábil CRCRS- 060501/0-6
CPF 533.367.390-04

VALDAIR DA SILVA AGUIAR
Presidente do Conselho Fiscal
CPF 245.411.090-34

JAIRO ROCHA MACHADO
Membro do Conselho Fiscal
CPF 171.212.300-97

JORGE LUIZ DA SILVA SINOTT
Membro do Conselho Fiscal
CPF 395.917.510-87